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Lidhur me Ankesén nr. 2020/100 — Orange Net (Palé ankuese) kundér
Klan Kosova (Palé pérgjegjése)

Faktet -

I. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové, i cili ka hyré né fuqi mé 11 tetor
2016. Me Kodin e Etikés KKPM-2016/03, jan& pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t&
punés s& shérbimeve mediale audiovizuale 1é pajtim me dispozitat ligjore qé jané té
domosdoshme né njé shoqéri demokratike.

2. KPM me datén 23 néntor 2020 ka pranuar nj& ankes€ nga Pala ankuese me pretendimin
se n€ emisionin gendror t& lajmeve t& orés 20:00 né Palés pérgjegjése té datés 15 néntor
2020 &shté transmetuar lajmi: “se kinse disa,operatoré kablloré jané duke transmetuar
Palén pérgjegjése né ményré ilegale, duke 1 shfagur me Jotografi dhe me zé llogot e
operatoréve, ku njé ndér kéto llogo ishte e verdosur edhe llogoja e Palés ankuese dhe ky
lajm neve na ka shkaktuar shumé dem té madh pasi gé ka shfaqur mosbesushméri tek
klientét toné né raport me neve dhe na éshté démtuar shumé imazhi joné.”

3. KPM me datén 25 néntor 2020, pérmes njé shkrese, e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér
Ankesén e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar sqarim lidhur me pretendimet e Palés
ankuese.

4. KPM me datén 26 néntor 2020 ka pranuar pergjigje nga Pala pérgjegjése, pérmes sé cilés
theksohet se pretendimet ¢ Palés ankuese jané térésisht t& pabazuara dhe t&
paargumentuara. Mg tej, né pérgjigje theksolet se: “Ky lajm apo njoftim, nuk ka pasur
qéllim shkaktimin e ndonjé démi ndaj askujt, por vetém njoftim pér palét se operatorét e
apostrofuar nuk kishin marréveshje valide pér transmetim dhe rrjedhimisht ishin duke e
transmetuar kanalin toné né ményré ilegale.” ]

5. KPM Kka analizuar Ankesén e Palés ankuese ka monitoruar kronikén e lartp&rmendur,
dhe né€ bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 9 dhjetor 2020 ka gjetur se Pala ankuese
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ka hequr doré nga licenca e operatorit t& shpérndarjes me Vendimin e datés 4 shkurt 2020

t&¢ Komisionit t& KPM-sé nr. Ref.2001/11¢/LIC/ni. Po ashtu, &hté gjetur se Pala

pérgjegjése me transmetimin e atij lajmi ka \zepruar né kundérshtim me Kodin e Etikés

KKPM-2016/03. ;

6. KPM, pas t& gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 10 dhjetor 2020 i ka dérguar
Palés pérgjegjése Njoftim pér shkelje me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra me
rastin e shpérndarjes s lajmit t& pavérteté dhe.té pa verifikuar pér Palén ankuese.

7. KPM me datén 28 dhjetor 2020 ka pranuar Pé&rgjigje nga Pala pérgjegjése pérmes s cilés
theksohet se pretendimet e Palés ankuese ishin jo t& plota dhe t& pa géndrueshme dhe se
Pala pérgjegjése nuk ka publikuar informatajjo t& sakta n€ asnjé rrethané dhe t& gjitha
informacionet ishin konform mbrojtjes sé& interesave ligjore t& Palés pérgjegjése. Po
ashtu, né Pérgjigjen e tyre kané theksuar se né Adresarin e publikuar nga KPM-ja, Pala
ankuese kishte licencé deri né vitin 2023.

Analiza ligjore

8. Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe a@alizat e lartpérmendura konstaton se Pala
pérgjegjése &shté gjetur né shkelje t& nenit o, paragrafi 1, t€ Kodit t€ Etikés KKPM-
2016/03. i

{

Neni 6, paragrafi | i Kodit té Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“OSHMA duhet té raportojné lajme me saktési dhe t'i paragesin ato né ményré
gé paanshme. Ata nuk duhet té transmetojné material pér té cilin e diné ose
duhet té diné sé éshté i pa vérteté ose masitrues.”

9. KPM bazuar né Raportin e monitorimit, ka gjetur se Pala pérgjegjése gjaté transmetimit
té edicionit t& lajmeve gendrore me transmerimin e lajmit se Pala ankuese &shté duke
bartur Palén pérgjegjése né ményré ilegale ka shpérndaré lajm t€ pasakté dhe t€ pa
verifikuar. Pretendimi i Palés pérgjegjése sz né Adresarin e publikuar nga KPM-ja
figuron emri i Palés ankuese, nuk géndron, pasi q& emri i Palés ankuese nuk gjendet né
Adresarin e KPM-sé.

10. Komisioni i KPM-sé me dat¢ 4 shkurt 2020 ka marré Vendim qé& operatorit t&
shpérndarjes, Palés ankuese, t'ia ndérprejé liczncén né bazé t€ njoftimit t€ tyre pér hegje
doré nga licenca e KPM-sé. Q& nga viti 2020 Pala ankuese m& nuk &shté operatori i
licencuar nga KPM dhe pér kété arsye Pala pérgjegjése me transmetimin e atij lajmi ka
vepruar né kundérshtim me Kodin e Etikés KK.PM-2016/03.

11. Komisioni i KPM-sé konstaton se Pala pérgjégjése ka vepruar né kundérshtim me nenin
6, paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.
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Vendim.
12. Pala pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje né pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&
KPM-sg, pér shkelje t€ nenit 6, paragrafi i, t& Kodit t&¢ Etikés KKPM-2016/03 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové.

E drejta pér arikesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa Prenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sé&.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém 2nkesat e bazuara né& informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme ¢ kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sé,
apo t€ bazuara n& mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s¢ gjaté marrjes sé vendimit.
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